## ADDENDA & EMENDANDA.

p. 3. lin. 3. leg. Maximes. p. 8. in not. lit. p. lin. 7. leg. vīgegoloyiāv. p. 22. in not. litt. LL. Lin. 8. post verba Ex s. fin. J. de susp. Tutor. add. fabricarunt regulam. p. 23. in not. lit. KK. post verba L. 8. D. de accus. add. eliciunt regulam. p. 35. lin. 1. Leg. agendum. p. 42. lin. 17. leg. usq. p. 45. lin. 4. post verba in repertor. voc. add. Fama & p. 46. Lin. 19. leg. c. 60. X. de Appell. p. 55. lin. 7. leg. usq. p. 59. lin. ult. leg. L. 37. §. 1. D. de Minor. p. 77. lin. 11. Leg. acquirende.

in singulis thesibus allegasti, evolvam; certus tamen sum, & vel ex ipsis collectionibus tuis passim persuasus, istos antagonistas tuos nec in fundamento, nec in rationibus, nec in exemplis, nec in ampliationibus, nec in limitationibus, nec in cautelis, nec in casibus practicis inter se ubique consentire, sed infinitas hic occurrere dissensiones & opiniones communes contra communes. Hanc observationem ipse, quamvis obiter, suppeditasti in illis, quæ §. 4. & 13, adnotasti, & quod in recensendis ampliationibus modo hunc modo alium autorem allegaveris. Hac occasione tamen à te nequaquam postulo, ut labore plus quam Herculeo annotare debueris infinitos hos dissensus, interim suadeo saltem, ut forte in secundis curis inquiras, annon paulo distinctiores meditationes de origine & progressu fatuæ hujus doctrinæ capiti huic secundo suo loco addere possis, eumque in finem extemporaneas has meditationes meas communico. Nulla doctrina est tam fatua ac absurdâ in omnibus quatuor Facultatibus Academicis, quæ non pedetentim aucta fuerit, ut dato uno absurdo leviori, sequuntur plura eaque graviora. Sic & hic factum videtur. Aetiones humanae vel ita sunt comparatae, ut ex earum circumstantiis, vel nullus dolus presumatur, vel circumstantia earum presumptionem & probationem doli suppeditent. Prioris generis quæ sunt, dicuntur indifferentes, posterioris generis utrūque sunt, & delicta aut crimina appellari consueverunt. Ad primam classem pertinent regulariter pacta, contractus, exercitia & defensiones juris sive ex jure personarum, sive ex iure rerum competentis. Ubi igitur dolus non presumitur, haud dubie ab allegante dolum is probandum erit, & quam diu id non fiat, non opus est, ut alter se excusat, cum quilibet presumatur bonus. Quod si tamen ex imperitia juris id faciat, & ex superfluo causam quandam, per quam se à dolo excusare velit, afferat, ex dictis, (& quod insuper secundum vulgare illud brocardicum superflua non noceant) sua sponte sequi videtur, quod hæc allegatio causæ, qualiscunque etiam, ipsi nocere non possit; & sic quamvis minus proprio à dolo (nec presumto

sumto nec probato) eum excuset. Atque adeo hoc intuitu  
 ab initio Glossatores dixerunt, fatuam causam excusare à dolo,  
 cum nulla excusatione hic sit opus. Et sic intelligo rationem  
 secundam à te §. 6. adductam. Hæc vero assertio, et si parum  
 accurata sit, sed valde ambigua & magis jocosa, quam Jurecon-  
 sulto digna, tolerari tamen poterat, cum exinde si in his ter-  
 minis maneat, nihil sequatur absurdum, uti toleramus jocum  
 vulgarem: Reim Beten hilft nicht; kein Fluchen schadet nicht, si  
 nimurum eum ita explices; omittere preces non prodesse, &  
 omittere imprecations non nocere. Atque hanc fuisse pri-  
 mam originem hujus brocardi exinde persuasus sum, quod  
 ipse annotaveris §. 5. p. 40. omnes Doctores, qui hoc brocar-  
 dico utuntur, provocare ad textum Ulpiani in l. 12. §. 3. de liber.  
*causa.* Agit enim ibi Ulpianus non de delicto vel criminis, sed  
 de actione indifferenti, & afferit, quod is, qui etiam ex non ju-  
 stis rationibus in libertate moratus fuerit, non presumatur dolo  
 malo id fecisse, donec dolus probetur. Hic equidem Glossa  
 dupliciter peccavit i.) quod rationem seu causam non justam,  
 & causam *injustam* ac denique *fatuam* habuerit pro Synonymis;  
 2.) quod in propositione: per allegationem causæ non justæ  
 non oriri presumptionem doli, mutaverit prædicatum, & loco ejus  
 posuerit excusationem à dolo. Si tamen meam sententiam di-  
 cere deberem, putarem posterius assertum magis fuisse noxiū,  
 quam prius, & majorem occasionem dedisse ampliationibus  
 stultis aliorum Glossatorum, qui postea dixerunt, allegatio-  
 nem causæ fatuæ etiam excusare à delictis & criminibus, & ad-  
 eo à dolo præsumto vel probato. Atque hi ad augmentum  
 hoc seducti videntur, quod viderent, eundem Ulpianum (se-  
 cundum ea, quæ iterum notasti d. p. 40.) in l. 46. §. 7. de furtis.  
 docuisse: *Falsam* etiam (i. e. erroneous) opinionem de domi-  
 ni voluntate excusare à præsumptione furti, & int. 7. §. 4. de Ju-  
 rid. eundem assertuisse, quod etiam *imperitia* & *ruficitas* excuset  
 à præsumptione doli & contemnus voluntarii Prætoris. Ita enim  
 ex imperitia doctrinæ moralis videntur argumentati esse. Agi-  
 tur hic haud dubiè de criminibus, nempe de furto & contem-  
 tu

tu Prætoris, actiones vero criminosaæ inferunt præsumptionem doli, ergo etiam causæ fatuæ excusant à dolo præsumto. Deinde sic ratiocinati sunt : Quicquid est falsum & erroneum, non est verum, quicquid non est verum, est stultum, ergo falsa causa & fatua causa sunt synonyma. Porro imperitia & rusticitas hic sumuntur pro ignorantia veritatis & in specie legum. Ejusmodi ignorantes autem non sunt eruditii. Eruditio vero & sapientia sunt synonyma ergo & ignorantia, imperitia, rusticitas & stultitia tanquam opposita sapientiae sunt synonyma. Scilicet tum temporis pro Statu Academiarum nequaquam cognoscere poterant docentes, quod etiam eruditii (in omnibus facultatibus Academicis) non pauci esse possent & essent stulti, & quidem illi vel maxime, qui sibi & aliis persuadebant, eruditonem quamvis esse sapientiam. Neque adeo ad sapientiam & prudentiam sufficere cognitionem veritatis, neque etiam errorem omnem reddere stultos. Ut taceam, etiam non omnes actiones, quarum occasione aliquis de delicto vel crimine conveniri vel accusari potest, ita esse comparatas, ut ex illis oriatur præsumtio & probatio criminis. v.g. Non omnis contrectatio rei alienæ invito domino est furtum, sed fraudulenta; Ergo sola contrectatio invito Domino facta, si alia circumstan-  
 tia defint, non facit præsumptionem doli nec ad probationem furti sufficit. Iste vero absurdis semel admisisse secura sunt adhuc graviora, ut alii in omnibus delictis, quorum actiones perspicue inducunt præsumptionem & probationem do-  
 li etiam admiserint excusationem à dolo sic præsumto vel probato &c. Plura non addo nisi, ut in gratiam lectoris & me-  
 lioris declarationis gratia adjiciam locum pene parallelum Ta-  
 boris, à te ipso mihi suppeditatum, in Armanum, Infinianum. Inquit, de  
 admenatione cap. 2. §. 7. Vol. i. oper. p. 490. seq. „Interim, inquit,  
 teneamus distinctionem inter facta licita, illicita & media.  
 Inlicitus dolus non præsumitur, sed probandus est. d. l. 12.  
 §. 3. (ibi: in libertate morari) de liber, causa. Neque enim  
 delictum committere, aut poenam mereri censetur, qui facit  
 ali-